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ROZMLUVY S OTCEM  

Milé sestry, milí bratři, 

doba postní, kterou právě prožíváme, 

se uchyluje ke svému konci a před ná-

mi se otevírá Svatý týden a Velikono-

ce. Letošní postní dobu nám po du-

chovní stránce obohatila duchovní ob-

nova farnosti, tedy LIDOVÉ MISIE, 

které se u nás uskutečnily po dlouhých 

77 letech. Poslední misijní návštěvu 

z roku 1946 nám připomíná misijní kříž 

u vchodu do kostela, který nyní zdobí 

také datum druhé, a to rok 2023. 

Pozvání na bohatý program jsme se 

snažili nabídnout všem a těm, kteří toto 

pozvání přijali, zúčastnili se a pomohli 

při organizaci průběhu a zprostředko-

v á n í  ú č a s t i  z v l á š t ě  s t a r š í m 

a nemocným, moc děkuji. Misie daly 

příležitost zúčastnit se přednášek 

či mnoha bohoslužeb, které doprová-

zely program, ale také vyslechnout 

promluvy na různá témata. Mimořád-

nou událostí byl večer chval se skupi-

nou Adorare z Valašských Klobouk 

a film Invictus (Neporažený), který se 

promítal v KSK. Věřím, že čas misií byl 

časem požehnání pro celou naši far-

nost. 

Nyní očekáváme vrchol liturgického 

roku – Svatý týden. Na Květnou neděli 

si vyslechneme pašie a požehnáme 

ratolesti, čímž si připomeneme slavný 

vjezd Pána Ježíše do Jeruzaléma. 

Na Zelený čtvrtek, kdy slavíme památ-

ku ustanovení eucharistie, kterou nám 

mino jiné připomíná reliéf nad hlavním 

oltářem, bych Vás rád pozval na Sede-

rovou večeři, která se po mši svaté 

uskuteční před kostelem. Symbolické 

pokrmy, zvláště pak pečený beránek, 

nám připomínají to, co slaví Izraelité 

každý rok, tedy vyvedení Izraele z 
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egyptského 

o t r o c t v í . 

Na Velký 

pátek, v den 

postu a mod-

litby, začne-

me ve 14 

hodin křížo-

vou cestou, 

kterou se 

letos bude-

me modlit u 

vlčnovských 

křížů. První 

zastavení započneme u kříže u západ-

ní farmy, pokračovat budeme směrem 

na hřbitov a „Cestu“ zakončíme u kos-

tela. Poté budou následovat velkopá-

teční obřady. Nezapomínejme, že Veli-

konoce jsou nejdůležitější křesťanské 

svátky,  kdy s lavíme Kr is tovo 

zmrtvýchvstání. 

Po Velikonocích, na začátku měsíce 

zasvěceného Panně Marii, chceme 

1. května požehnat kapli Panny Marie 

Lurdské. Tato kaple nás vede k upřím-

né úctě k Pánu Bohu skrze Pannu Ma-

rii. Uvědomujeme si, jak rychle utíká 

čas, který můžeme prožívat. Sv. Jan 

Pavel II. vzpomínal na své dětství, kdy 

se díval z okna jejich bytu ve Wadowi-

cích na hodiny, na nichž byl nápis: 

„czas ucieka, ale wieczność czeka,” 

tedy: „čas utíká, ale věčnost čeká“. 

I my si buďme tohoto vědomi a snažme 

se tento náš pozemský čas dobře 

zúročit. Přeji všem požehnaný čas 

postní doby, Svatého týdne, Velikonoc 

i brzkých letních dnů. 

Váš P. Hubert Wójcik 

CZAS UCIEKA, ale 

WIECZNOŚĆ CZEKA 
 

ČAS UTÍKÁ, 

ale VĚČNOST ČEKÁ 
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Ježíš vstal z mrtvých! 

Aleluja! 
 

Velikonoce plné naděje přeje 
 

redakční rada 



Od pátku 24. února do neděle 5. března se naší farnosti dostalo opět 
po dlouhých 77 letech neuvěřitelné Boží milosti – na devět dní k nám  

do Vlčnova přijeli otcové misionáři sv. Vincence de Paul,  
aby nás povzbudili ve víře a přivedli blíže k Bohu. 

 

Od jejich prvního vstupu do kostela bylo jasné, že se bude dít něco neuvěřitelné-
ho a ocitneme se v dosahu nevyčerpatelné Boží milosti a lásky. Dva kněží 
v černých sutanách s misijními kříži na krku kráčeli v průvodu… a vyzařovala 
z nich neskutečná láska. Otec Hubert jim symbolicky předal klíče od kostela 
a od toho okamžiku začala misijní obroda s velmi pestrým programem, z něhož si 
každý mohl dosyta vybrat – mše svaté, poskytování svátostí smíření a nemoc-
ných, návštěvy v domácnostech, setkávání, zajímavé přednášky, adorace atd. Je 
těžké slovy vyjádřit, co se u nás v tyto dny odehrávalo, byli jsme účastníky doteku 
nebeského království. Otcové ko-
lem sebe šířili Boží milosrdenství, 
díky němuž jsme si mohli dát do 
pořádku své životy a načerpat síly 
na další dny svého pozemského 
putování. Jejich hlavním posel-
stvím bylo sdělení, že Bůh má ne-
smírně rád každého člověka tako-
vého, jaký je, touží po jeho spasení 
a chce jej štědře obdarovávat. Ni-
kdy není v životě pozdě se obrátit 
k milosrdnému a odpouštějícímu 
Bohu, který vzal všechny naše hří-

chy na sebe a touží nás spasit. 

Velmi působivá byla pobožnost 
za naše zesnulé na hřbitově, která 
pokračovala mší svatou v kostele. 
Symbolicky jsme přinesli fotky 
svých drahých, kteří už zemřeli, 
a vystavili je na oltář. Tato mše 
svatá měla zvláštní mystickou at-

Ohlédnutí za lidovými misiemi 
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Obnova manželských slibů 



Jan Vorba 

mosféru, protože kromě nás přítomných farníků se jí účastnily i duše, které zatím 
ještě dlí v očistci a touží, aby mohly už plně přebývat u Boha. Když člověk zavřel 
oči a představil si společenství církve putující (tedy nás), trpící (duší v očistci) 
a vítězné (svatých) shromážděné kolem oltáře v našem kostele, slavící za dopro-
vodu andělů jediného Boha, mohl si uvědomit, že čas v plánu spásy nehraje žád-

nou roli. 

Překrásná byla rovněž každodenní svátostná požehnání nejen farníkům, 
ale celé naší obci. Velmi působivý byl zejména čtvrteční večer, kdy po adoraci 
na způsob Taizé vzal otec misionář do rukou monstranci a žehnal každému jed-
notlivě. Byl to posvátný a dojemný okamžik klečet individuálně před osobně žeh-

najícím Bohem, jen JÁ a BŮH. 

V sobotu večer došlo k obnovení manželských slibů – lásky, úcty a věrnosti. 
Po odeznění slavnostního svatebního pochodu si manželé zopakovali své sliby, 
navzájem se políbili a poté přistupovali vždy po dvojicích ke klekátku před oltá-

řem, kde každý pár dostal od otce misionáře osobní požehnání. 

Tak šel den za dnem, až nadešel ten poslední, kdy byl požehnán a uctěn pamět-
ní misijní kříž, u něhož budeme moci vždy dvakrát do roka získávat plnomocné 
odpustky – ve výroční den ukončení lidových misií 5. března a ve svátek Povýšení 

svatého Kříže 14. září. 

Když otcové Ján a Alojz po devíti dnech odjížděli, cítili jsme lítost, že vše uběhlo 
tak rychle. Přivezli nám doslova kousek nebe, Boží požehnání, nezištnou lásku 
a obětavost. Věříme, že budeme z jejich působení v naší farnosti dlouhá léta čer-
pat. Velmi děkujeme Bohu za všechny milosti, které jsme v tyto dny lidových misií 
obdrželi, otcům sv. Vincence de Paul, že toto dílo konají, a také našemu otci Hu-

bertovi, že je pozval do naší farnosti. 
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Od  křížku ke křížku 

Kříž je nejčastější drobnou památkou v krajině. Dřevěné kříže, které patří svými 
rozměry k největším, ve většině případů nelze v jejich původní podobě zachovat. 
Jinak tomu však je u křížů kamenných, jejichž nejstarší varianty zůstaly mnohdy 
zachovány až dodnes. Nejčastějším křížem v české krajině jsou však kříže litino-
vé, stavěné právě na místech křížů dřevěných.  

Na katastru obce Vlčnov se nachází celkem 21 křížů. Ten nejstarší má již  
více jak 250 let a nejmladší letos „oslaví“ své 18. narozeniny.  

Prostřednictvím několika posledních čísel farního časopisu jsme se  

s Vámi  za těmito kříži vydali. Nyní si představme dva poslední, nejmladší. 

Ondrůškův kříž 

Umístění: na vyvýšenině 1 km za Vlčno-

vem, po pravé straně směrem do Uherské-

ho Brodu 

Popis: kamenný, je největší z vlčnovských 

křížů, i s podstavcem dosahuje výšky přes 

šest metrů 

Rok postavení: postaven a posvěcen 

v roce 1990 (nadace založena již v roce 

1898). Kamenný je postaven na místě pů-

vodního dřevěného kříže 

Kdo jej nechal postavit: Jan a Anna On-

drůškovi, č.p. 78 

 

Doložené informace: ve starém farním 

archívu je záznam o svěcení dřevěného 

kříže na stejném místě již v roce 1855. 

Před svým zrestaurováním měl kříž 

na spodní části trhliny, mráz a silniční pro-

voz jeho praskliny zvětšovali, do sochy za-

tékalo. Restaurátor Petr Blaha vrátil kříž 

po dvou měsících práce na původní místo. 
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Socha dostala novou paži i nohy, trnová koruna je pozlacená, zcela nový a také 

pozlacený je svatý Tomáš (součást podstavce pod křížem). 

 

Nápisy na kříži: vpředu: SV. Tomáš apoštol ; R 1990 Jezus Kristus Bůh člověk 

žije kraluje a vládne ; na levé straně: Nákladem manželů Jana a Anny Ondrůško-

vých z Vlčnova. 

 

Kříž za pálenicí 

Umístění: po levé straně za pále-

nicí směrem na Hluk 

Popis: dřevěný s vyrytým nápisem 

a ornamenty 

Rok postavení: 2005 

Kdo jej nechal postavit: František 

Josefík, který s ironií tvrdí: 

„je to pomník českému zeměděl-

ství“ 

 

Doložené informace: Kříž zhotovil 

Antonín Moštěk, ornamenty a ná-

pis na kříži provedl Antonín Pešl, 

instalace a betonáž František Ku-

čera 

 

Nápisy na kříži: ZACHRAŇ SVOU 

DUŠI ; AΩ 2005 
 

Oprava chybného umístění fotografií 

v minulém vydání: fotografie Pavelčíkova 

kříže na Čupech byla zaměněna 

s fotografií kříže za Černou horou 
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Text: Josef Knotek, redakčně kráceno 

Křížová cesta na Velký pátek započne ve 14.00 hodin u kříže u Západní farmy. 
Pokračovat budeme ke hřbitovu a křížovou cestu ukončíme u kostela.  

Poté se budou konat velkopáteční obřady. 
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Josef Moštěk 

1. Kdy jste začal kostelničit a jak jste 

se vůbec k této činnosti dostal?  

V listopadu roku 1998 za mnou došel 

otec Michal Pořízek s žádostí, abych 

se stal novým kostelníkem. Tehdy ode 

mě odcházel z nepořízenou, ale když 

se týden před Vánocemi vrátil, slíbil 

jsem, že se této funkce po novém roce 

ujmu. S kostelničením jsem tedy začí-

nal přesně 7. ledna 1999 a tuto činnost 

jsem vykonával až do konce května 

roku 2020. Proč si pan farář vybral 

zrovna mě, to netuším, ale možná 

si na mě vzpomněl někdo z farníků 

(když dříve bývaly „křížové dny“ a cho-

dilo se s křížem do přírody, tak jsem ho 

většinou nesl já), možná mě navrhla 

Kostelník (z lat. sacristianum) je osoba, jejímž úkolem je pečovat o chrám 

a jeho zařízení, pomáhat knězi a především připravovat vše pro liturgii. 

Zejména je to ale osoba, která JE VE SLUŽBĚ společenství věřících. 

 

Posledních 21 let tuto činnost zastával a nedílnou součástí veškerého farní-

ho dění byl pan Josef Moštěk, který letos oslaví své 87. narozeniny.  

Během svého „působení“ věnoval farnosti několik tisíc hodin  

svého života a za jeho letitou službu mu patří velké díky! 

 

Kolik času stráví kostelník ve své službě?  

V týdnu proběhne průměrně 7 bohoslužeb + pohřby + svatby + čas, kdy je nutné 

kostel odemknout/zamknout, zvonění... tedy cca 100 hodin/měsíčně. To činí asi 

2.560 hodin služby za 21,4 let. 
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Anička Kolková, která kostelničila 

tu chvíli přede mnou. Kostelničil jsem 

tedy za otce Michala, ale také za otce 

Ladislava a otec Ladislav odešel z Vlč-

nova jen pár měsíců po mě. Byl jsem 

u celé jeho služby ve Vlčnově a vzpo-

mínám si na jeho první mši svatou, 

kterou sloužil na hody. 

 

2. Jaké byly Vaše začátky? Kdo Vás 

do této činnosti zasvětil a co pro 

Vás bylo nejnáročnější? 

Něco mě naučil pan farář, něco Anič-

ka Kolková. V té době jsem byl 

už v důchodě, tak jsem se tomu mohl 

plně věnovat. A nejvíc nervózní jsem 

byl z počátku ze zapalování svíček, 

protože jsem nebyl zvyklý předstupovat 

před tolik lidí, přeci jen, když jsem začí-

nal kostelničit, tak chodívalo lidí víc, 

kostel byl vždy plný a lidé stáli 

až do půlky kostela, protože neměli kde 

sedět! Ale na to si člověk časem zvyk-

ne :) 

 

3. Co všechno dělá kostelník a co se 

bez kostelníka neobejde? 

Kostelník, pokud je ráno mše, musí 

odemknout brány, kostel, toalety, na-

chystat kalich, víno, hostie, oblečení – 

to už díky liturgickému a pastoračnímu 

kalendáři ví, co je za svátek a jaká bar-

va oblečení se volí – a večer kostel 

zamknout. Pro mě to znamenalo vyjít 

z domu vždy v 5:30 (6:30 to stačilo, 

pokud mše ráno nebyla, protože se 

jen odemknuly brány a hlavní vstup 

do kostela) a večer v 17:30. Mimo 

to kostelník pomáhá oblékat kněze, 

rozděluje funkce ministrantům – 

kdo bude hlavní, kdo pomocný, 

kdo bude číst přímluvy – a pokud žád-

ný z ministrantů nepřijde, tak zastává 

také funkci ministranta, lektora a čte 

přímluvy. Při slavnostech, hodech, Vá-

nocích či Velikonocích je vždy toto 

chystání nejnáročnější. Do toho po-

hřby, svatby a v sobotu uklízečky. 

Já jsem chodil s panem farářem také 

světit – kapličky, kříže nebo například 

pekárnu paní Josefíkové, a pokud se 

sloužila mše v charitním domě, vždy 

jsem vše potřebné nanosil panu faráři 

do auta a po mši zase zpět do kostela. 

Chodil jsem pravidelně mazat zvony, 

a když nám došli ovládání zvonů zpra-

vovat, nesměl jsem u toho chybět. Ta-

ké jsem musel hlídat zvonění – každý 

pátek ve 3 hodiny, zvonit umíráček... 

automaticky tot iž zvony zvoní 

jen na klekání. A pokud jsem potřebo-

val někam odjet, vždy mě musel za-

stoupit některý z akolitů. 

 

4. Jaký by měl být podle Vás kostel-

ník - jaké by měl mít vlastnosti?   

Mělo by mu záležet na tom, 

aby to vše klapalo. Měl by být spolehli-
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vý a možná i trochu puntičkář. A taky 

by měl být trpělivý – nejen vůči kněžím, 

ale také lidem. Já jsem se vždy řídil 

tím, že když jsem se na tuto službu dal, 

musím ji dělat pořádně. A celé ty roky 

jsem to dělal rád. 

 

5. Máte nějaký veselý zážitek spoje-

ný s Vaší činností? 

Když byla svatba, tak nás zavolali 

před kostel a vždy nás pěkně pohostili. 

Vždy jsme se spolu pobavili a bylo 

to velmi radostné. A taky jsme každý 

měsíc chodili do charitního domu a tam 

jsem se moc rád setkával s lidmi, kteří 

v domově pobývali. 

 

6. Je něco, co byste chtěl novým 

kostelníkům vzkázat?  

Velice mě překvapuje, že je 7 kostel-

níků. Já jsem vždy věděl co nachystat, 

kde mám vše uložené a myslím, 

že pro 7 kostelníků musí být náročné, 

aby se mezi sebou vždy domluvili. 

Hlavní ale je, aby spolu všichni spolu-

pracovali a hlavně, aby dokázali spolu-

pracovat s panem farářem. 

 

7. Dala Vám něco tato zkušenost, 

tato služba? 

Díky ní jsem si víc vážil Boha. Byl 

jsem mu díky této službě mnohem blíž. 

 

Za rozhovor děkuje bj 
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Kdo vykonává službu kostelníka nyní? 
 

Nyní má naše farnost celkem 7 kostelníků, kteří vykonávají jednotlivé činnosti 

a střídají se podle dnů v týdnu. 

 Dacík František 

 Heinrich Pavel 

 Kadlček Mikuláš 

 Kahánek Jakub 

 Koníček Štěpán 

 Křapová Gabriela 

 Lörincová Kristýna 

 Pešl Josef 

 Struhaříková Antonie 

 Švestková Silvie 

 Vaculík Adam 

 Zemková Tereza 

Pondělí 

Úterý 

Středa 

Čtvrtek 

Pátek 

Sobota 

Neděle 

Pohřby 

Svatby 

Představení prvokomunikantů 

Jaroslava Marková 

František Šobáň 

Miroslava Maňásková 

František Cahel 

Dominik Jakoubek 

Viktor Čičel 

František Šobáň, Miroslav Jakoubek 

František Šobáň 

Viktor Čičel 
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Vzpomínka na Noc kostelů 2022 

v Ostravě a okolí 

Při prodlouženém víkendu u syna v Ostravě, který shodou okolností začínal pátkem 
dne 10. června 2022, stejně jako tzv. Noc kostelů, se mi podařilo s rodinou navštívit 
4 velmi zajímavé farnosti. První z nich byl kostel sv. Cyrila a Metoděje (Ostrava-
Pustkovec). I když první historicky doložená zpráva části Ostrava-Pustkovec po-
chází z roku 1377, v případě tohoto kostela se jedná o novostavbu zahájenou roku 
1997 s následným svěcením chrámu dne 6. prosince1998. Program letošního „dne 
kostelů“ zde nabízel varhanní koncert, modlitbu za město a napsané prosby a mi-
mo prohlídku kostela zde celý večer probíhala i výstava fotografií Člověk a víra.  
 

Další putování nás zavedlo jen o asi 
400 metrů dále, do pravoslavné kaple 
sv. Andělů strážných, postavenou 
roku 1882, jejíž oltářní část odděluje 
od chrámové lodi instalace ikonosta-
su, t.j. stěny z ikon (svatých obrazů). 
V roce 2016 pravoslavná církev 
od římskokatolické církve kapli kou-
pila a bohoslužby se zde konají 
převážně česky, ale též církevně 
slovansky a řecky.  

 
Naše cesta z Pustkovce pokračovala do 9 km vzdáleného Hlučína, do kostela 
sv. Jana Křtitele, jehož první zmínky spadají do roku 1378. V r. 1791 byla u zadních 
dveří postavena čtyřhranná věž, která je vysoká 46,7 m. V polovině 18. století byla 
přistavěna zákristie. Vzácné zvony byly odebrány v období 1. a 2. světové války. 
Nové odlité zvony jsou z roku 1943, nejsou bronzové, ale mají dobrý zvuk a slouží 
dodnes.  
 
Naše poslední cesta Noci kostelů mířila zpět do Ostravy, resp. Moravské Ostravy, 
do cca 14 km vzdálené katedrály Božského Spasitele, kde se nám podařilo stihnout 
poslední komentovanou prohlídku, končící ve 23:30. Zde jsme se mimo jiné dozvě-
děli, že se jedná o druhou největší církevní stavbu na Moravě, hned po bazilice 
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na Velehradě. Katedrála byla vybudována v letech 1883 - 1888 v novorenesanč-
ním slohu. Hlavní loď je 14 metrů široká a 22 metrů vysoká. Celková délka budovy 
je 68 metrů. Nad katedrálou se tyčí dvě symetrické čelní věže vysoké 67 metrů. 
Dovnitř se vejde 4000 lidí. V rámci slavnostní bohoslužby v listopadu roku 2015 
byl v katedrále uložen relikviář s ostatky papeže sv. Jana Pavla II. Noc kostelů 
jsme ukončili venku před katedrálou, kde se do půlnoci konal polský koncert 
za účasti 20 zpěváků a asi 300 lidí se skvělou náladou. Na zážitky z Noci kostelů 
2022 budu ještě dlouho a s nadšením vzpomínat.  

Jiřina Macková  

Letos se již 15. ročník Noci kostelů uskuteční 2. června 2023 a motem je pro 
tento rok verš z Knihy Moudrosti: „Po světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto žád-
né zlo nepřemůže moudrost.“ Program Noci kostelů nyní v České republice připra-
vuje již více než 400 kostelů a modliteben.  

Vlčnovská farnost se k tomuto ročníku připojí na jízdokrálovou neděli 28. května, 
kdy otevře brány svého kostela. Do 16.00 hodin mohou návštěvníci shlédnout 
v  jeho prostorách minivýstavu Jízda králů očima Martiny a Pavla Ingrových 
a každou celou hodinu pak krátkou videoprezentaci o chrámu sv. Jakuba st. 



11. února jsme oslavili světový den nemocných, který poprvé vyhlásil papež 
Jan Pavel II. v roce 1992. Na tento den připadá také svátek Panny Marie 
Lurdské. Lurdy jsou poutním místem ve Francii, kde se roku 1858 Panna Maria 
několikrát zjevila čtrnáctileté dívce Bernadettě Soubirousové s přáním, aby se lidé 
více modlili, především za obrácení od zla a za hříšníky. K jeskyni, v níž vytryskl 
pramen vody, přichází od té doby velké množství poutníků, mezi nimi i velký počet 
postižených nejrůznějšími neduhy. Úlevu přinesla tato pouť mnoha lidem. Výzva 
Matky Boží k pokání probudila v církvi hlubší zájem o modlitbu a službu lásky 
a podnítila péči o trpící a nemocné. Slavení dnešní památky povolil papež Lev 
XIII. (1891) a sv. Pius X. ji rozšířil na celou církev (1907).  
 
Místo lurdského zjevení se zakrátko stalo světoznámým římskokatolickým pout-
ním centrem. Jedním z projevů úcty k lurdskému zjevení bylo také zakládání ob-
dobných jeskyní, zejména na poutních místech. Zde byly umístěny kopie soch 
Panny Marie Lurdské. Kopie skutečné jeskyně vyrostly po celém světě. Najdete je 
i u nás. Možná se v létě dostanete do jejich blízkosti, proto vám dáme několik 
tipů na prázdninová putování po stopách Panny Marie. 
 
Asi nejvěrněji napodobuje originál Lurdská jubilejní jeskyně v Bohuticích. Bohutice 
se nachází 31 km jihozápadně od Brna, nedaleko Moravského Krumlova 
a Znojma. Centrální část jeskyně byla vytvořena zaklenutím širokého přírodního 
skalního převisu. Do vzniklého výklenku pak byla umístěna takzvaná menza oltáře 
z nádherného bílého kararského mramoru. Do dalšího výklenku byla umístěna 
kopie lurdské sochy Panny Marie. 
 
V Libereckém kraji u České Lípy jen pár kilometrů od skalního hradu 
Sloup objevíte poutní místo Modlivý důl. Koncem 19. století zde byla kaple zasvě-
cena Panně Marii Lurdské a roku 1903 na pokyn hraběnky Kinské upravena jako 
lurdská jeskyně.  
 
Lurdská jeskyně nad Starým Rejvízem se nachází nedaleko města Jeseník, kde 
je v jednom z výklenků umístěn obraz Panny Marie s malým oltářním stolem. Mís-
to zmizelo po druhé světové válce. Podařilo se jej však znovu obnovit. Toto místo 
bylo zbudováno již v roce 1908 i jako památka k padesátiletému výročí vzniku 

Lurdská poutní místa 
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https://www.kudyznudy.cz/aktivity/bohutice-expozice-krizove-cesty-lurdska-jeskyne
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/skalni-hrad-a-poustevna-sloup
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/skalni-hrad-a-poustevna-sloup
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/modlivy-dul-u-svojkova-tajemne-poutni-misto


poutního místa v Lurdech. Místní obyvatelé místo hojně navštěvovali a přenášeli 
sem sošku Panny Marie ze zdejšího kostela. Z toho důvodu je zde na obrazu zob-
razena Panna Marie Lurdská obklopená růžemi. 
 
Myslíkovské Lurdy jsou skalní kaplička a studánka nacházející se nad ob-
cí Myslík, v okrese Frýdek-Místek v Moravskoslezském kraji. Je to málo známé 
poutní místo, ukryté v lesích. Kromě Panny Marie tu najdete i sochu sv. Berna-
detty. Kaple byla postavena roku 1946 nákladem Jana Bělunka, který takto vyjád-
řil svůj vděk za přežití bombardování Ostravy během druhé světové války. 
 
A pokud nemůžete cestovat, nezoufejte, protože od loňského roku se můžete 
u kapličky Panny Marie Lurdské modlit za nemocné i u nás ve Vlčnově, například 
těmito slovy:  
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Matko Boží, která konáš divy,  
velikými zázraky navracíš lidem zdraví  

a vyplňuješ prosby tisíců, kteří Tě vzývají,  
vypros mi u Svého Božského Syna  

vyslyšení mé prosby, kterou Ti zde předkládám... 
V plné důvěře ve Tvou mocnou přímluvu volám k Tobě, 

Pomocnice křesťanů, 
Potěšení zarmoucených, 
Uzdravení nemocných, 
slyš mě, dobrá Matko 

a neodpírej mi pomoc v mém utrpení! 
Maria, oroduj za mne u Svého Syna, 

jemuž buď čest a chvála na věky. 
Amen. 

Žehnání kapličky Panny Marie Lurdské ve Vlčnově proběhne  

v neděli 1. května 2023 ve 13 hodin 

Pozvání přijal a kapli požehná arcibiskup Mons. Jan Graubner 

Poté jste všichni srdečně zváni na farní zahradu, 

 kde proběhne XXI. ročník Farního dne 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mysl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Fr%C3%BDdek-M%C3%ADstek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/1946
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jan_B%C4%9Blunek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
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ao 

Minulé léto se po dlouhé době opět uskutečnil „farní tábor“, tedy soustředě-

ní scholy a ministrantů. Jelo se do Pozlovic, kde jsme byli ubytovaní na no-

vě zrekonstruované faře.  

Poté, co jsme všichni dorazili na místo a zabydleli se, jsme se rozdělili do tří týmů. 

Tábor se odehrával v duchu Šmoulů a každá skupinka měla za úkol vystavět 

tu nejlepší šmoulí vesnici. Všechny týmy si vedl velmi dobře a při rozhodování, 

která vesnice vyhrála, to bylo velmi těsné. Každá skupinka získávala šmoulí pení-

ze, které mohla dostat plněním různých úkolů nebo vítězstvím v hrách, a za ty si 

kupovala domečky a další zajímavé věci do své vesnice.  

V průběhu celého tábora jsme také podnikli mnoho výletů po okolí. Navštívili jsme 

krásnou kapličku ve vedlejší vesnici, kde jsme také měli mši. Vydali jsme se 

na celodenní túru do přírody, která byla sice náročná, ale všichni jsme ji úspěšně 

zvládli. A naposledy jsme se šli podívat do Luhačovic na přehradu a prameny.  

Další zajímavou věcí, kterou děti mohly prožít, byla také prohlídka kostela v Poz-

lovicích, kterou domluvil pan farář. I po každodenním náročném programu si kluci 

i holky našli čas a energii, aby si společně zahráli různé hry. Jeden den jsme také 

měli vodní odpoledne, táborák nebo stezku odvahy, za kterou si skupinky vyslou-

žily extra body navíc. Nejen děti, ale i vedoucí a kuchařky zažili spoustu zábavy. 

Myslím, že se tábor velmi povedl a všichni si ho pořádně užili.  

I tento rok se mohou větší i menší děti těšit na spoustu prázdninových aktivit. 

Soustředění scholy a ministrantů 

v Pozlovicích 

S V Ě TO V É  D N Y M L Á D E Ž E  
L i s a b o n     

1 . — 6 .  s r p n a  2 0 2 3  
 

více informací na 
https://www.svetovednymladeze.cz/ 



Výzvy, prosby, poděkování  

Milí bratři a sestry, 

chtěl bych poděkovat Vám všem, kteří jste se rozhodli podpořit právě probíhající 

zrestaurování sochy Panny Marie Svatohostýnské. Vyčíslená částka pro tuto 

opravu činí 65.000 Kč a ke konci měsíce únor se nám podařilo vybrat již celých 

50.000 Kč. Všem, kteří s dobrým úmyslem toto dílo podporují, děkuji a věřím, 

že se společně již brzy budeme těšit z návratu sochy do našeho kostela. 

I letos se chceme podílet na dalších opravách ve farnosti. Od západní a severní 

strany kostela je nutné opravit jeho fasádu, v havarijním stavu se nachází zídka 

u stodoly od hřbitova a rádi bychom, aby se nám podařilo udělat nový přístřešek 

u hlavního vchodu do kostela. Rád bych požádal o Vaši pomoc při těchto letoš-

ních výzvách a děkuji všem, kteří se na práci pro farní společenství podílejí. 

Rád bych Vás také pozval na slavnostní žehnání kaple Panny Marie Lurdské, kte-

ré se uskuteční v pondělí 1. května a po němž jste všichni srdečně zváni 

na již 21. farní den. 

Socha Panny Marie Svatohostýnské 

Misijní kříž stojí v naší farnosti od roku 1946. 

Tehdy se na jeho zhotovení podílel Josef Pešl. 

Nyní ho kromě původního data zdobí také rok 

2023. 

Ze vzpomínky dcery Marie Vozárové: 

„Pešl Josef, narozen 12. března 1902, se vyučil 
kolářem, ale po roce 1945 již nebylo tolik práce, 
tak se věnoval čemu se jen dalo. Přátelil se 
s p. Čevelou, který se věnoval včelařství. Poté 
tatínek založil včelařský spolek, který existuje 
dodnes. Pamatuji se, když jsem byla ještě dítě 
a tatínek na misijním kříži pracoval.“  

Jákob—velikonoční a prázdninové vydání 2023 17 

Misijní kříž s novou pamětní tabulí  
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Program 

 sobota 1.4. Adorační den farnosti 
 7.30 hodin Mše svatá a výstav nejsvětější svátosti 
 17.00 hodin Zakončení adoračního dne 

 neděle 2.4. Květná neděle 
 7.30 hodin Mše svatá 
 9.30 hodin Mše svatá 
 14.30 hodin Křížová cesta Za nevěřící a hledající (Modlitební společenství) 

 čtvrtek 6. 4. Zelený čtvrtek 
 18.00 hodin Mše svatá na památku večeře Páně - začíná Velikonoční třídení 
  Po mši svaté Sederová večeře před kostelem 

 pátek 7. 4. Velký pátek 
  Den přísného postu (začátek novény Božího milosrdenství) 
 14.00 hodin Křížová cesta 
 15.00 hodin Památka umučení Páně 

 sobota 8. 4. Bílá sobota 
  Dnes církev trvá na modlitbách u Kristova hrobu 
 8.00 - 17.00 hodin  Adorace u Kristova hrobu 
 20.00 hodin Mše svatá - obřady velikonoční vigilie 

 neděle 9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
 7.30 hodin Mše svatá (žehnání velikonočních pokrmů) 
 9.30 hodin Mše svatá (žehnání velikonočních pokrmů) 
 14.30 hodin Velikonoční svátostné požehnání 

 pondělí 10. 4.  Pondělí v oktávu velikonočním 
 7.30 hodin   Mše svatá  
 9.30 hodin   Mše svatá  

 sobota 22.4.  Pouť děkanátu Uh. Brod za obnovu rodin a kněžská povolání 

 pondělí 1.5. Pondělí po 4. neděli velikonoční 
 13.00 hodin Mše svatá a žehnání kapličky 
  21. FARNÍ DEN 

 čtvrtek 18.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
 7.30 hodin Mše svatá 
 9.30 hodin Mše svatá  
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Program 

Neprodejný list pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Vlčnov. 
Redakci tvoří Marie Mikuláštíková, Kamila Vorbová, Martina Ingro-
vá a Bronislava Jakoubková pod vedením P. Huberta Wójcika. 
Tisk: www.vydavatelstvibrazda.cz 

Webové stránky naší farnosti: www.vlcnov.farnost.cz 

Své příspěvky a komentáře můžete posílat na adresu redakce: 
jakob.redakce@seznam.cz 

 neděle 4. 6.   Slavnost Nejsvětější Trojice 
 7.30 hodin   Mše svatá 
 9.30 hodin   Mše svatá se slavností prvního svatého přijímání 

 čtvrtek 8. 6.   Slavnost Těla a Krve Páně 
 17.00 hodin   Mše svatá ze slavnosti 

 neděle 25. 6. Slavnost výročí posvěcení kostela  
 7.30 hodin Mše svatá ze slavnosti 
 9.30 hodin Mše svatá ze slavnosti 

 středa 5. 7. Slavnost sv. Cyrila a Metoděje 
 8.00 hodin Mše svatá ze slavnosti 

 neděle 23. 7.  16. neděle v mezidobí 
 7.30 hodin Mše svatá - Slavnost sv. Jakuba, oslava patrocinia farnosti 
 9.30 hodin Mše svatá - Slavnost sv. Jakuba, oslava patrocinia farnosti 

 1. 8. - 6. 8. Světové dny mládeže v Lisabonu 

 neděle 13. 8. 19. neděle v mezidobí 
 7.30 hodin Mše svatá 
  Farní pouť na Svatý Antonínek 
 15.00 hodin Mše svatá naší farnosti na Svatém Antonínku 

 úterý 15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
 18.00 hodin Mše svatá ze slavnosti 

 neděle 3. 9. 22. neděle v mezidobí 
  Děkování a prosba za úrodu 
 9.00 hodin Slavná mše svatá s děkováním a prosbou za úrodu, za příznivé-

ho počasí se uskuteční pod širým nebem u kaple pod vinohrady 
 

Všechny mše budou přenášeny také online.  
Program obsahuje jen výčet těch nejdůležitějších bohoslužeb a akcí.  



LIDOVÉ 

MISIE 

 

Vlčnov 

 

24. 2. - 5.3.  

2023 


